令和６年６月１日

保護者各位

石川県立寺井高等学校

校長 森田 久俊

台風・強風・大雨・大雪等の気象警報発令時の対応について

台風・強風・大雨・大雪などの気象条件により、気象警報等の発令や公共交通機関等

の運行状況の乱れが予想される場合の生徒の登校については、原則学校よりお知らせい

たしますが、お知らせがない、またはお知らせが遅れている場合、下記のとおりの対応

といたします。テレビ等の報道や鉄道会社のホームページ等から気象情報や運行状況を

ご確認のうえ、ご対応いただきますようよろしくお願いいたします。

（１）当日の午前６時の時点で気象警報等が発令されている

   能美市及び生徒居住地に、気象警報・気象特別警報（暴風・暴風雪・大雪・大雨）

が発令されている場合、安全に登校することが困難であると保護者が判断した場合

   ⇒自宅待機（学校への連絡は不要）

（２）当日の午前６時の時点で気象警報等が発令されていない

能美市及び生徒居住地のいずれにも気象警報・気象特別警報等が発令されていな

いが、公共交通機関が運転を見合わせている場合

   ⇒公共交通機関を利用している生徒については、登校手段が確保できないときは

自宅待機（学校への連絡は不要）

（３）自然災害が発生、またはＪアラートにより緊急避難が必要な場合は、安全確保を

優先してください。登校の必要はありません。

（４）（１）～（３）以外で、通学に支障がある場合は、学校へ連絡してください。

（５）その他

① 上記（１）～（３）の場合は、遅刻や欠席の扱いにはなりません。

② 臨時休校や始業時間の変更を行う場合やその可能性がある場合は、学校から

以下の方法でお知らせをいたします。利用可能な方法でご確認ください。

・学校からの保護者向け配信メール

・生徒向け各クラスの Googleクラスルーム

・学校ホームページ

  ③ 生徒の安否確認が必要な場合は、Google クラスルームで安否確認を行います。

生徒自身が安否情報を入力できない場合やその他必要に応じて保護者の方に学

校より連絡をすることがありますので、ご了承ください。